USP - FACULDADE DE ODONTOLOGIA
DISCIPLINA DE DENTÍSTICA I
- Lista de Materiais e Instrumentos -
GERAIS (devem ser levados todos os dias de aula durante o semestre)
· Avental branco com mangas longas
· Máscaras descartáveis
· Gorros descartáveis
· Óculos de proteção
· Luvas de procedimento descartáveis
· Toalha de mão
· 1 lençol de plástico 50x40 cm, branco leitoso
· 1 placa (de Dentística) para treinamentos de preparos cavitários (P-Oclusal)
· 1 Manequim Articulado (P-Oclusal), com TODOS OS DENTES HÍGIDOS
· Dentes, com cavidades já preparadas, remanescentes das atividades das disciplinas de
Biomateriais: minimamente duas unidades com cavidade na face oclusal, e duas com cavidade nas
faces mesial, oclusal e distal
· 1 unidade, minimamente, de cada um dos dentes com simulação de lesão de cárie ou de fratura (P-
Oclusal):
DENTES COM SIMULAÇÃO DE LESÕES DE CÁRIE / FRATURA
36 lesão de cárie (oclusal c/ envolvimento da fóssula vestibular) 08D3602
46 lesão de cárie (mesial) / lesão de cárie (ocluso-distal) 08D4605
16 lesão de cárie (oclusal c/ envolvimento da fóssula palatina) 08D1604
24 lesão de cárie (mesial) Cl II Slot Vertical 08D2405
36 lesão de cárie (mesial) / lesão de cárie (oclusal) / lesão de cárie (distal) 08D3608
11 fratura 08D1107
11 lesão de cárie (mesio-incisal) Cl IV 08D1110
12 lesão de cárie (mesial) Cl III 08D1203
13 lesão de cárie (mesial, distal e abfração) 08D1302
37 lesão de cárie (oclusal) – Peq. extensão (para amálgama) 08D3716
25 lesão de cárie (mesio-oclusal) 08D2508
· 1 Caneta de alta rotação autoclavável
· 1 Micromotor autoclavável
· 1 Peça reta para micromotor, autoclavável
· 1 Contra-ângulo autoclavável